
dabai draudzīga 
lauksaimniecība

Andrejs Briedis

andrejs.briedis@ldf.lv

@Priezukalns

lauksaimniecība un Baltijas jūras eitrofikācija

kopējās lauksaimniecības politikas reforma un vide

agrovide – veids kā saimniekot gudrāk un nodarīt 
mazāku kaitējumu videi







Baltijas jūras stāvoklis

World's Largest Dead Zone Suffocating Sea



Baltijas jūras eitrofikācija

• Gada vidējā ūdens slāpekļa slodze 
(2001–2006): 641 000 tonnas

• Gada vidējā ūdens fosfora slodze 
(2001–2006): 30 200 tonnas

• Slāpekļa un fosfora slodzes ir 
ievērojami samazinājušās 
salīdzinājumā ar maksimālajām 
vērtībām 20. gs. 80. gados un 
pašlaik tās ir zem 1960. gadā
reģistrētā līmeņa



Avots: Centrālā statistikas pārvalde
“Anyone who believes exponential growth can go on forever 

in a finite world is either a madman or an economist”

Kenneth Boulding, economist 



Pesticīdu lietošana Latvijā

1,04 kg/ha – graudaugiem

1,54 kg/ha – rapsim  

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2012.g.



Platība, ha

Vienam sējumu ha izmantotie pesticīdi (darbīgās 
vielās), kg

ziemas 
kvieši

vasaras 
kvieši rudzi

ziemas 
rapsis

vasaras 
rapsis

līdz 20 0.84 0.74 0.89 1.02 0.97

20.1 –
100.0 0.99 0.96 0.74 1.37 1.08

100.1 –
200.0 1.36 1.25 0.73 1.45 1.3

200.1 –
300.0 1.4 1.17 1.33 1.53 1.2

300.1 –
500.0 1.66 1.62 1.37 1.66 1.47

500.1 un 
vairāk 2.14 1.1 1.03 1.87 1.37

Jo lielāka saimniecība, jo vairāk lieto 

pesticīdus..

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2012.g.



Visplašāk pielietotā darbīgā viela -

nezāļu iznīcināšanas līdzeklis (herbicīds) –

glifosāts

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2012.g.



Lauksaimniecības industrializācijā

Monokultūras

Mazie zemnieki – visnabadzīgākie 
cilvēki pasaulē

Augsnes degradēšanās

Atkarība no agroķīmijas 
lietošanas

Bioloģiskā daudzveidības 
samazināšanās 

Veselības un lauku dzīves kvalitātes 
samazināšanās

ĢM kultūraugi un patenti

Mežu izciršana

Slimību un kaitēkļu 
izplatīšanās

Vides un ūdens piesārņojums



WWF/BCG pētījums «Baltijas Jūras biznesa 
plāns»

• Atveseļojot Baltijas jūras ekosistēmu, līdz 2030. gadam būtu 
iespējams izveidot 550 000 jaunas darba vietas un palielināt reģiona 
pievienoto vērtību par 32 miljardiem eiro gadā.

• 50 – 60% eitrofikāciju izraisošā piesārņojuma nāk no lauksaimniecības 
– augu barības vielām minerālmēslos un kūtsmēslos …

• … daudz kas ir paveikts, taču, lai gan situācija ir stabilizējusies, 
pagaidām «senču parādi» nav nomaksāti.

• Bet varbūt ka nav vērts uztraukties un galvenais lai katrs zemes 
hektārs tiek izmantots produkcijas ražošanai?

http://www.pdf.lv/uploads/dokumenti/BCG%20Turning%20Adversity%20into%20Opportunity%20Aug%202013.pdf



Ne mana cūka, ne mana druva…

… gan lauksaimniecībai, gan 
industriālajai zvejniecībai ir liela 
ietekme uz jūras veselību, taču 
lauksaimniecības saistība ar jūras
veselību, atšķirībā no 
zvejniecības, nav tik 
acīmredzama. Arī
lauksaimniecības attīstība nav 
tieši atkarīga no jūras veselības 
stāvokļa.



… un pat pesimistiskais scenārijs sola nelielu

attīstību …
un mazāku nodarbinātību



Kopējās lauksaimniecības politikas 
(KLP) mērķi
KLP MĒRĶI līdz 2013 gadam

Celt lauksaimniecības ražīgumu, veicinot 

tehnikas attīstību un panākot 

lauksaimniecības ražošanas racionālu 

attīstību un ražošanas faktoru, jo īpaši 

darbaspēka, optimālu izmantojumu

Panākt pietiekami augstu dzīves līmeni 

lauku iedzīvotājiem, jo īpaši palielinot 

lauksaimniecībā nodarbināto personu 

individuālos ienākumus

Stabilizēt tirgus

Nodrošināt piedāvāto produktu 

pieejamību tirgū

Panākt, ka patērētāji piedāvātos 

produktus saņem par samērīgām cenām

Jaunie pielāgotie KLP MĒRĶI 
pēc 2013.gada

Dzīvotspējīga pārtikas ražošana: uzlabot 

konkurētspēju, nodrošināt ienākumu 

stabilitāti, atbalstīt lauksaimniekus 

teritorijās ar dabiskiem ierobežojumiem

Ilgtspējīga dabas resursu pārvaldība un 

klimata pārmaiņu mazināšana: garantēt 

sabiedriskos labumus,  veicināt zaļo 

izaugsmi, mazināt klimata pārmaiņas

Līdzsvarota teritoriālā attīstība: 

lauku dzīvotspējas atbalstīšana, veicināt 

ekonomiskās darbības dažādošanu,  

radīt strukturālo daudzveidību



Latvijai pieejamais Eiropas Savienības 
KLP finansējums 
Salīdzinājums 2014-2020 pret 2007-2013, miljardi eiro



Zemkopības ministrijas (ZM) galvenie 
uzstādījumi Lauku attīstības programmā
2014. - 2020. periodam 

• Pieaug ienākumi no efektīvas ražošanas, palielinot produkcijas ar 
pievienoto vērtību un uz tirgu orientētas produkcijas ražošanu

• Mazo un vidējo saimniecību atbalsts (kooperācija, izglītošana, 
nišu produkti, darba vietas ārpus l/s)

• Katrs zemes, meža hektārs un Latvijai piederošie ūdeņi tiek 
izmantoti vērtības radīšanai

• Latvijas laukus apsaimnieko ģimenes saimniecības, kuras spēj 
nopelnīt un nodrošināt savu ģimeni

• Zinātnes un apmācību attīstība



Latvijas tiešmaksājumu (TM) 
līmenis
milj. EUR

17



18

Vienotā platības maksājuma un zaļās 
komponentes likmes
EUR/ha



19

«Zaļā komponente» - klimatam un videi labvēlīgas l/s 
prakses



KLP reformas rezultāts
Solīja… Situācijā Latvijā (ES)

… laukus ar lielāku dabas 
daudzveidību…

… taču 41% (47%) lauksaimniecības zemju un 80% 
(89%) saimniecību nebūs jāievēro noteikumi, kas 
aizsargā dabas daudzveidību

… mazāk monokultūru un lielāku 
ainavas dažādību…

… 22% (26,4%) aramzemju un 60% (94%) saimniecību 
ar aramzemēm nebūs jāveic nozīmīga kultūraugu 
dažādošana

… mērķtiecīgāks finansējums vides 
pasākumiem…

… taču Lauku attīstības programmas finansējums ir par 
20% 
(-38%) mazāks, tajā pašā laikā tiešmaksājumu 
kopsumma pieaug par 50,6%

277 EUR – tik lielu summu no vidusmēra Eiropas mājsaimniecības 
samaksātajiem nodokļiem gada laikā iztērē KLP realizācijai 



Agrovide?

Ne tikai Eiropas Savienības atbalsta maksājums,

bet arī veids kā saimniekot gudrāk un nodarīt mazāku 
kaitējumu videi!

Optimāla augu barības vielu izmantošana ir efektīvs veids, kā samazināt 
izmaksas, uzlabot saimniecību produktivitāti un vienlaikus — arī vides 
stāvokli, kā arī radīt citus ieguvumus lauksaimniekiem





Agrovides pasākumu izvēle saimniecībā

• Saimniecības atrašanās vieta un likumā noteiktās prasības:
• Nitrātu jutīgā teritorija, Natura 2000 un citas aizsargājamās teritorijas;
• Prasības ūdens aizsardzībai;
• Valsts un ES atbalsta pasākumi.

• Ražošanas veids - konvencionālā vai bioloģiskā ražošana?

• Augkopība:
• Augsnes aizsardzība (augsnes struktūra, nogāzes, grāvji, augu sega, augu barības elementu 

izskalošanās un erozijas risks u.c.);
• Lauku platība, skaits, attālums no saimniecības, audzējamās kultūras;
• Izmantotā lauksaimniecības tehnika un tās nomas iespējas.

• Lopkopība:
• Vides prasības (t.sk. kūtsmēslu uzglabāšana);
• Dzīvnieku suga un skaits;
• Kūtsmēslu izkliedēšana – pareiza vietas, laika un izkliedes veida izvēle;
• Ganību izmantošana – jāizvairās no pārganīšanas;
• Lopbarības veids un daudzums ietekmē augu barības vielu saturu kūtsmēslos.



Agrovides pasākumi lauka līmenī

• Mēslošana

• Agroķīmiskā izpēte un kaļķošana ir mēslošanas plānošanas pamats.

• Plānojot mēslošanu ir svarīgi noteikt kad, kā un cik daudz tiks lietoti attiecīgie 
mēslošanas līdzekļi. Vērā ir jāņem visi augu barības vielu avoti (minerālmēsli, 
kūtsmēsli, zaļmēslojums un augu barības elementu saturs augsnē), gan arī
priekšaugs.

• Lai pilnveidotu mēslošanu izmantojiet augu barības elementu bilanci.

• Dalīta slāpekļa mēslojumā iestrāde atbilstoši augu vajadzībām. Slāpekļa 
sensora izmantošana.

• Precīzā lauksaimniecība palīdz noteikt tās lauka vietas, kur nepieciešams cits 
augu barības vielu daudzums.



Agrovides pasākumi lauka līmenī (2)

• Kultūras izvēle

• Piemērota augseka palīdz ierobežot augu slimības un kaitēkļus.

• Augi ar dziļām saknēm un graudzāles uzlabo augsnes struktūru.

• Uztvērējaugus var izmantot augu barības vielu savākšanai pēc galvenās 
kultūras ražas novākšanas.

• Nosusināšana

• Labi strādājoša nosusināšanas sistēma ļauj augiem augt un efektīvi izmantot 
barības vielas.

• Slapjā augsnē pieaug tās sablīvēšanas risks.

• Sausos apstākļos apūdeņošana veicina augu augšanu, šim nolūkam var 
izmantot regulējošo drenāžu un drenu noteces atkārtotu izmantošanu.



Agrovides pasākumi lauka līmenī (3)

• Augsnes apstrāde

• Katram laukam izvēlieties piemērotu augsnes apstrādes veidu.

• Tiešā sēja ir izmantojama tikai tad, kad ir laba augsnes struktūra.

• Minimālā augsnes apstrāde palielina organisko vielu saturu augsnē.

• Citi ieteikumi

• Rūpējies par labas augsnes struktūras nodrošināšanu, tostarp organisko vielu 
saturu augsnē.

• Pievērs uzmanību lauksaimniecības tehnikas svaram, riepu spiedienam un ass 
slodzei. Nebrauc pa pārmitru augsni un ierobežo pārbraucienu skaitu.

• Uzturi tehniku labā stāvoklī – precīzu augu barības daudzumu var nodrošināt 
tikai  ar koptu un noregulētu izkliedētāju.



Agrovides pasākumi ārpus lauka

Mērķis – aizturēt daļu augu barības vielu 
pirms tās nonāk lielākās ūdenstilpēs.

•Mākslīgas mitrzemes.

•Divpakāpju meliorācijas grāvji.

•Fosfora sedimentācijas baseini.

•Drenu saīsināšana.

•Drenu noteces atkārtota izmantošana.

•Īpašos gadījumos var izmantot ķīmiskus 
savienojumus lai uzlabotu nelielu 
mitrzemju darbību.



Agrovides pasākumi nogāzēs un applūstošos 
laukos (1)
Nogāzes slīpums un augsnes tekstūra būtiski ietekmē erozijas 
virszemes noteces risku. Iespējamība, ka augsnes daļiņas nonāks 
ūdenstilpe ir atkarīga gan no nogāzes virziena, gan attāluma līdz 
ūdeņiem.

•Pasākumi regulāri applūstošos laukos
• Augu sega visa gada garumā.
• Aizsargjoslas gar ūdeņiem (lai novērstu augu barības vielu nonākšanu jūrā tā ir 

pareizi jāapsaimnieko).
• Kultūraugu izvēle (daudzgadīgie augi).
• Kultūraugu mēslošana atbilstoši augu vajadzībām.
• Augsnes apstrāde / minimālā augsnes apstrāde / bezaršanas tehnoloģija.
• Divpakāpju meliorācijas grāvji var ierobežot applūšanu.



Agrovides pasākumi nogāzēs un applūstošos 
laukos (2)

• Erozijas ierobežošana
• Aršana perpendikulāri nogāzes slīpumam.

• Augu sega ziemā, it īpaši stāvās nogāzēs, 
vieglās un ar fosforu bagātās augsnēs.

• Rugaine un tiešā sējā, svarīgi izvēlēties 
piemērotu augsnes apstrādes laiku un 
veidu.

• Uztvērējaugi novērš eroziju un aiztur augu 
barības vielas pēc ražas novākšanas.

• Pareizi apsaimniekotas aizsargjoslas gar 
ūdeņiem.



Agrovides pasākumi lopkopības saimniecībās (1)

Kūtsmēsli ir nozīmīgs augu barības elementu avots 
un to pareiza apsaimniekošana ir svarīga lai 
barības vielas nepazustu gaisā vai ūdenī. Kūtsmēsli 
satur daudz organisko vielu, kas uzlabo augsnes 
struktūru.

•Dzīvnieku turēšana un barošana
• Barības devu plānošana – neizmantotās barības vielas 

nonāk mēslos un vircā.
• Nepieļaujiet pārganīšanu.
• Dzīvnieku pastaigu laukumi var kļūt par punktveida 

piesārņojuma avotu – regulāra kūtsmēslu un šķidrumu 
savākšana.

• Skābbarības sula ir jāsavāc un jāizmanto kā mēslojums.



Agrovides pasākumi lopkopības saimniecībās (2)

• Kūtsmēslu uzglabāšana
• Kūtsmēslu krātuvei jānovērš noplūdes, segtas krātuves novērš zudumus gaisā

un ūdenī un pasargā no nokrišņiem.

• Krātuvei ir jābūt pietiekoši lielai lai kūtsmēslus var izkliedēt vispiemērotākajā
laikā.

• Kūtsmēslu apstrāde
• Kompostēšana palīdz stabilizēt augu barības vielas.

• Kūtsmēslu separācija ļauj labāk izmantot augu barības vielas.

• Biogāzes ražošana ļauj labāk izmantot augu barības vielas, samazina smakas un 
gāzveida emisijas.

• Šķidrmēslu paskābināšana samazina amonija noplūdes.



Agrovides pasākumi lopkopības saimniecībās (3)

• Kūtsmēslu izkliedēšana
• Kūtsmēslu paraugu ievākšana un analīzes sniedz datus par augu barības vielu 

saturu.

• Pirms kūtsmēslu izkliedēšanas jāsagatavo mēslošanas plāns, ņemot vērā arī
pēcefektu.

• Pēc izkliedēšanas kūtsmēsli iespējami ātrāk jāiestrādā augsnē.

• Ja nav augu segas jāizvairās no izkliedēšanas rudenī.

• Uzglabājos kūtsmēslus uz lauka jānovērš augu barības vielu nonākšana ūdeņos 
un gaisā.

• Ja saražotie kūtsmēsli pārsniedz saimniecības vajadzības atceries par sadarbību 
ar augkopības saimniecībām kaimiņos.



Grāmata
Agrovides pasākumi Baltijas jūras 

reģionā
• Pasākuma mērķis;

• Apraksts (t.sk. ietekme 
uz saimniecības 
ekonomiku);

• Literatūras avoti, 
norādes uz papildus 
informāciju un apraksta 
autors.

• 8 nodaļas:
• Mitrzemes, nosusināšana un apūdeņošana

• Augsnes apstrāde

• Kultūraugu mēslošana

• Kūtsmēslu apsaimniekošana

• Precīzā lauksaimniecība

• Augu sega un buferjoslas

• Platības dabai un zālāji

• Jauni agrovides pasākumi



Informācija elektroniskā formā:

• Grāmata LLKC mājaslapā:
http://www.llkc.lv/lv/biblioteka/agrovides-pasakumi-baltijas-juras-regiona

• Agrovides pasākumu apraksti angļu 
valodā un papildus informācija:

http://www.balticdeal.eu/measures/


